Titre XVIII - Sur les inquilins et les colons. 
— CTh V, 18, 1 (Ravenne, 26 juin 419) : prescription de trente ans pour la fuite d’un colon 
d’origine ou un inquilin ; mais avant ce délai, la restitution au lieu de naissance est de droit 
pour lui et sa famille, ou seulement sa famille si lui-même est mort ; dispositions spéciales pour 
les femmes colones : prescription de vingt ans avec possibilité de remplacement, cas de 
femmes qui partagent l’existence d’un homme libre et vivent en ville ou dans n’importe quel 
lieu et qui doivent revenir au lieu de naissance si on est dans le délai de vingt ans.  

Titre XIX - Qu’un colon n’aliène pas son pécule ou n’engage pas un procès civil, à l’insu de 
son maître. 
— CTh V, 19, 1 (27 janvier 365) : les colons n’ont pas le ius alienandi pour les terres qu’ils 
cultivent ; s’ils en ont en propre (propria), ils ne peuvent les transférer qu’avec l’autorisation de 
leur patron. L’interprétation de la loi insiste sur la totale soumission des colons.  
— CTh V, 19, 2  : loi perdue, retranscrite dans CJ, XI, 50, 2. Loi qui interdit aux colons 
d’accuser leurs maîtres ou leurs patrons dans toute affaire civile et également criminelle : ils 
peuvent être aliénés en même temps que la possessio à laquelle ils appartiennent, car ils 
n’acquièrent rien eux-mêmes mais pour leur maître. La loi fait la différence entre les colons 
inscrits sur les registres du cens et ceux qui ne le sont pas. Malgré cette inscription, les colons 
en question sont dans une espèce de servitude en raison des redevances qu’ils doivent du fait 
de leur adscription.   

Titre XX - Sur la coutume établie de longue date. 
— CTh V, 20, 1 (Constantinople, entre 327-333 ou en 337 ?) :  
Lorsque la coutume de longue date ne contrevient pas à la cause publique ou à l’utilité 
publique, elle est observée au même titre qu’une loi.  
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Extraits 

Premier extrait 
CTh V, 14, 30 (Constantinople, 25 octobre 386) 

Imppp. valentinianus, theodosius et arcadius aaa. cynegio praefecto praetorio. quicumque defectum fundum 
patrimonialem exercuerit instruxerit fertilem idoneumque praestiterit, salvo patrimoniali canone perpetuo ac 
privato iure defendat velut domesticum et avita successione quaesitum sibi habeat, suis relinquat, neque eum 
aut promulgatione rescripti aut reverentia sacrae adnotationis quisquam a fructu impensi operis excludat. 
ceterum eos, qui opimas ac fertiles retinent terras aut etiamnunc sibi aestimant eligendas, pro defecta scilicet 
portione summam debiti praesentis iubemus implere: eos etiam, qui emphyteuticario nomine nec ad plenum 
idoneas nec omnimodis vacuas detinent, sic ex illis quoque, quae praesidio indigent, iustam ac debitam 
quantitatem debere suscipere, ut indulto temporis spatio post biennium decretum canonem solvendum esse 
meminerint. hi autem, qui proprio voluntatis adsensu nunc quod diximus elegissent neque sibi nunc opimum 
aliquid et conducibile vindicarent, sed tantum nuda et relicta susceperunt, triennii immunitate permissa 
debitum canonem inferant. nemo tamen qualibet meriti et potestatis obiectione submoveatur, quominus ad 
diacatochiae vicem defectas possessiones patrimonialis iuris accipiat, earum tributa et canonem soluturus: 
illud speciali observantia procurans, ut primum vicinas et in eodem territorio sortiatur, dehinc si neque 
finitimas neque in iisdem locis reppererit constitutas, tunc demum etiam longius positas, sed in quantum fieri 
valet pro interiecto spatio sibimet cohaerentes, pro modo et aequitate suscipiat, ut consensu omnium fiat quod 
omnibus profuturum est. dat. viii kal. nov. constantinopoli honorio n. p. et evodio conss. (386 oct. 25).